
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1217 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RINNOVO DI

TRATTI ESTESI DEI PIANI VIABILI ANNO 2002 -  STRADE DI PIANURA

ZONE 4-5-6-7-10. CIG 953996000B - CUP G37H2200149002. AUTORIZZAZIONE

LAVORI  IN SUBAPPALTO VERSO  L'IMPRESA CARTOCCI  STRADE SRL

PER  LAVORI  RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA  OG03  PER  EURO

335.500,00 DI CUI EURO 9.500,00 PER ONERI DELLA SICUREZZA. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 -   Fascicolo 15.1/2022

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 36 del 04.03.2022 è stata approvata la progettazione di
fattibilità tecnico ed economica complessiva avente ad oggetto rinnovo di tratti estesi dei Piani
Viabili anno 2022 per un importo totale di € 2.150.000,00;

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 168 del 24.11.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento avente ad oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria 
per il rinnovo di tratti estesi dei piani viabili - Anno 2022 - Strade di pianura zone 4,5,6,7 e 10”
dell’importo complessivo di Euro 1.050.000,00 con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 810.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza €. 20.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza €. 830.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €. 182.600,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). €. 16.600,00



B. 3 contributo ANAC- sospesi fino alla data del 31.12.2020 (art. 65 D.L.

34/2020) 

€. 375,00

B. 4 Spese tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali  posti in
opera (IVA ed oneri inclusi)

€.7.500,00

B. 5 Spese per  opere connesse allo  spostamento o protezione servizi
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con
pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

€. 2.000,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in
fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed oneri in-
clusi)

€. 10.925,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 220.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 1.050.000,00

L’importo di progetto pari ad € 1.050.000,00 è previsto nel bilancio triennale 2022/2024, con
copertura economica mediante Fondi Frontalieri – Cap.24850/5;

-con la determina a contrarre n. 1609 del 13.12.2022  si è stabilito di dare corso alla procedu-
ra di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 596 del 17.05.2023, la Stazione Appaltante Provinciale ha
provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando  l'esito  della
procedura di affidamento e approvando il  report di procedura ID 164481721 quale verbale
delle  operazioni  svolte  in  modalità  telematica  e  rilasciato  dalla  piattaforma  Sintel  in  data
09.05.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

-con medesimo provvedimento si stabiliva  di aggiudicare l'appalto relativo all’affidamento in
oggetto, all’operatore economico STRADE 2020 S.r.l con sede in via De Agostini n. 62, 20012
CUGGIONO (MI)– P.I. 12635130151,  con il ribasso offerto del  20,10 %, sull’importo posto a
base di gara di € 810.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di € 647.190,00= (oltre
IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto
contrattuale di € 667.190,00=(oltre IVA);

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  655  del  30  maggio  2023  si  è  disposto
l’assestamento del quadro economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come
di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOM-
ME

IMPORTI € Variazione
- 20,10 %

Quadro economico as-
sestato

A. 1 Importo lavori a base 

d’asta

€ 810.000,00 -€ 162.810,00 € 647.190,00

A. 2 Costo per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

 A Importo totale lavori c € 830.000,00 € 667.190,00

SOMME A DISPOSI-
ZIONE



B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 182.600,00 -€ 35.818,20 € 146.781.80

B. 2 Incentivi funzioni tec-

niche (art. 113 D. L.gs

n. 50/2016).

€ 16.600,00 € 16.600,00

B. 3 contributo ANAC- € 375,00 € 375,00

B. 4 Spese tecniche per in-
dagini di  laboratorio e
sui  materiali  posti  in
opera (IVA ed oneri in-
clusi)

€ 7.500,00 € 7.500,00

B. 5 Spese  per  opere  con-
nesse allo spostamen-
to o protezione servizi
tecnologici – piccoli la-
vori in economia o for-
niture  a  piè  d’opera
con pagamento diretto
a fattura (IVA compre-
sa)

€  2.000,00 €  2.000,00

B. 6 Spese tecniche per in-
carichi  professionali
relativi  alla  sicurezza
in  fase  di  esecuzione
dell'opera e a eventua-
li collaudi (IVA ed one-
ri inclusi)

€ 10.925,00 € 10.925,00

B.7 Economie da ribasso +€ 198.628,20 +€ 198.628,20

 B TOTALE SOMME A DI-

SPOSIZIONE

€ 220.000,00 € 382.810,00

 A+

B

IMPORTO COMPLESSI-

VO DEL PROGETTO

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00

- il relativo contratto è stato stipulato con atto Rep. n. 38728 in data 18 luglio 2023;

Dato atto che:

- con nota ns. prot. n. 32493 del 18 luglio 2023 l’impresa appaltatrice STRADE 2020 S.r.l con
sede in  via  De Agostini  n.  62,  20012 CUGGIONO (MI)  –  P.I.  12635130151 -   ha chiesto
autorizzazione al  subappalto  nei  confronti  dell’impresa Cartocci  Strade Srl  con sede in  via
Firenze 35 – Villa Guardia – P.IVA 03122630134 – per lavori rientranti  nella  categoria OG03,
importo netto di euro 335.500,00 di cui euro 9.500,00 per oneri della sicurezza; 

- con rescritto in data 3 agosto 2023 prot. n. 35214 il Responsabile del Procedimento Geom.
Sergio  Galli  ha  espresso  parere  favorevole all’autorizzazione del  subappalto  in  argomento,
come di seguito indicato:

➢ specificare le lavorazioni che si intendono subappaltare;



➢ per il rinnovo delle pavimentazioni stradali, parere favorevole alla sola posa di con-

glomerati bituminosi, (esclusa fornitura del conglomerato bituminoso e trasporto a

piè d'opera che dovranno essere eseguiti esclusivamente dall'impresa appaltatrice); 

➢ per la scarifica di pavimentazione, parere favorevole a condizione che il trasporto e

il conferimento agli impianti di riciclaggio dovranno essere eseguiti esclusivamente

dall'impresa appaltatrice;

➢ che siano rispettati i limiti finanziari esposti nella richiesta di subappalto per com-

plessivi euro 335.500,00 di cui euro 9.500,00 per costo della sicurezza, conformi

all'art. 105 del D.lgS 50/2016 e s.m.i.;

- con nota ns. prot. n. 35797 del 8 agosto 2023 è stata richiesta integrazione documentazione
relativa  alla  compilazione  del  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  (FVOE)  di  ci  alla
delibera  ANAC  n.  454  del  27  luglio  2022,  e  per  l’impresa  appaltatrice  si  è  richiesto  di
specificare le lavorazioni oggetto del subappalto;

- con nota ns. n. prot. del 32493 del 18 luglio 2023 e successiva nota ns. n. prot. 39583 del 12
settembre  2023  è  stata  inoltrata  la  documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa
subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale alla
data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

� comunicazione dell’impresa appaltatrice Strade 2020 Srl  con la quale precisa che le
lavorazioni oggetto di subappalto sono: fresatura e stesa conglomerato bituminoso;

� Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle
parti in data 11 luglio 2023;

� Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;

� Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

� fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  di  cui  alla
Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 - presso la banca dati ANAC N. 5607 –
0413 – 9544 – 3005;

� Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle
cause  di  esclusione ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  relativi  alla  capacità  a
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 18 luglio 2023;

� Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di
Como-Lecco;

� Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta
in data  18 luglio 2023;

� certificazione di dell’attestazione del sistema di qualità aziendale ai sensi delle norme
UNI EN ISO 9001:2000;



➢ Certificazione  ISO 14001:2015  rilasciata  da  Quality  System con  validità  sino  al  27
giugno 2024;

� Certificazione  ISO 45001:2018  rilasciata  da  Quality  System con  validità  sino  al  27
giugno 2024;

� Certificazione ISO 9001:2015 rilasciata da Apave  con validità sino al 7 maggio 2024;

� Certificazione di attestazione di  qualificazione SOA adeguata ai lavori  in  oggetto del
subappalto rilasciata da CQOP con scadenza validità alla data del 20 aprile 2026;

� Certificato di iscrizione alla “White List” rilasciato dalla Prefettura di Como, all’elenco
fornitori  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione
mafiosa, di cui all’art. 1 comma 52 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Atteso che:

-  non risultano a  carico dell’impresa alla  data  del  13 settembre  2023,  presso  il  casellario
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni
accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e
Agricoltura di Como-Lecco alla data del 13 settembre 2023 risulta che ai sensi della normativa
vigente in materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto  il  DURC.  Prot.  n.  39004467 che  attesta  la  regolarità  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL
dell’impresa subappaltatrice fino alla data del 6 ottobre 2023;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione ai lavori  “Interventi di manutenzione straordinaria per il rinnovo di tratti estesi dei
Piani viabili anno 2002 – Strade di pianura zone 4-5-6-7-10.  CIG 953996000B - CUP 
G37H2200149002”

1 di concedere all’impresa aggiudicataria STRADE 2020 S.r.l con sede in via De Agostini n.
62,  20012  CUGGIONO (MI)–  P.I.  12635130151 -   autorizzazione  al  subappalto  nei
confronti dell’impresa Cartocci Strade Srl con sede in via Firenze 35 – Villa Guardia –
P.IVA 03122630134 – per lavori rientranti  nella  categoria OG03 – lavori di fresatura e
stesa conglomerato bituminoso -  per euro 335.500,00 di cui euro 9.500,00 per oneri
della sicurezza; 

2 di dare atto che, ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016, la Provincia di
Como corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni
dallo stesso eseguite nell’ambito del  subappalto in argomento, trattandosi  di  piccola
impresa;



3 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di  spesa a carico di
questa Amministrazione;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di
competenza.

Lì, 14/09/2023 IL RESPONSABILE

ACCARDI MATTEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


